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Muligheder for jobrotation i 
KOMPETENCEmidt 
 
 

Paradoksproblem: Stigende langtidsledighed 
og mangel på arbejdskraft med de rette 
kvalifikationer. 
 
Efter en dramatisk stigning i ledigheden fra 4. kvartal 2008, ser 
tendensen nu ud til, at ledigheden falder igen fra 4,6% i januar 2010 
til 3,5% med udgangen af maj 2010. Samtidig melder 
virksomhederne i det midtjyske område om stigende optimisme. I en 
rundspørge foretaget af Region Midtjylland blandt midtjyske 
erhvervsledere i juni 2010, tror 34% af de midtjyske erhvervsledere 
at de i løbet af det kommende år vil nyansætte mens kun 6% tror, at 
de i løbet af det kommende år vil have færre ansatte. 
 
I perioden med højkonjunktur kom rigtigt mange langtidsledige 
tilbage på arbejdsmarkedet. Mange af disse er desværre i perioden 
siden 4. kvartal 2008 igen ledige og trues nu igen af langtidsledighed. 
Dette gælder især ufaglærte. Regeringen har indgået en politisk 
aftale i juni 2010, der afsætter 480 mio. kr. til at hjælpe 
langtidsledige i gang med uddannelse. 
 
Vigtigheden af at så mange som muligt får en fast tilknytning til 
arbejdsmarkedet understreges af Beskæftigelsesregion Midtjyllands 
prognoser, der viser, at uanset hvordan konjunkturerne udvikler sig 
på længere sigt, vil den demografiske udvikling betyde, at ledigheden 
igen vil falde. 
 
Beskæftigelsesregion Midtjyllands prognoser viser også, at der på sigt 
vil være et massivt behov for opkvalificering af arbejdsstyrken, ellers 
vil virksomhederne i regionen opleve mangel på arbejdskraft med de 
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rette kvalifikationer.  
 
Formand for Beskæftigelsesrådet i Region Midtjylland Kaj Ørndrup Nielsen har opsummeret 
problemet på følgende måde: 
 
”Kogt ned handler det om på kort sigt at bekæmpe langtidsledigheden og på længere sigt at 
polstre arbejdsstyrken, så vi undgår en fremtidig mangel på arbejdskraft. Det er nødvendigt at 
rigtig mange mennesker skal nyorienteres imod andre job og brancher”. 
 
 

Jobrotation som en del af løsningen ? 

 
Op gennem 90’erne blev jobrotationsordninger flittigt benyttet, når en virksomhed ønskede at 
opkvalificere en gruppe medarbejdere.  
 
Jobrotationsforløb er specielt rettet mod kortuddannede. Jobrotation indebærer, at ledige 
midlertidigt kan overtage arbejde for beskæftigede, mens medarbejderne på en virksomhed 
deltager i opkvalificering og efteruddannelse. I nogle jobrotationsforløb indgår tillige et forløb 
med forberedelse og opkvalificering af de ledige inden selve jobrotationsforløbet igangsættes. 
Jobrotation udgør dermed en win-win-situation: Den beskæftigede får efteruddannelse, den 
ledige får opkvalificering, erhvervserfaring og fodfæste på arbejdsmarkedet, mens 
virksomheden får en kvalificeret arbejdsstyrke og arbejdskraftreserve. 
 
Virksomheden kan som udgangspunkt modtage en rotationsydelse, svarende til højeste 
dagpengesats plus 60%. Ydelsen er en støtte til virksomhedens udgifter i forbindelse med 
jobrotationen, det vil sige såvel udgifter til løn til vikaren som til betaling af uddannelse, fx 
deltagerbetaling. Virksomhederne kan selv afgøre hvilken offentlig eller privat udbudt 
uddannelse medarbejderne skal deltage i. Er der tale om private uddannelser med 
brugerbetaling, betaler virksomheden selv gebyret. Vikaren/den ledige, skal have været ledig i 
mindst 6 sammenhængende måneder, og ansættes med overenskomstmæssig løn. Vikaren 

optjener ikke ret til dagpenge under ansættelsen. 
 
Antallet af jobrotationsforløb er faldet støt i den seneste årrække til i 2007 stort set nul. 1. 
marts 2007 gennemførtes en ny forenklet og permanent jobrotationsordning, hvis mål var at 
gøre ordningen lettere at anvende for virksomhederne. På trods af dette, har det været svært 
at spore stor fremgang i antallet af jobrotationsforløb. Årsagerne er flere, men den komplekse 
administration og koordination af jobrotationsforløb samt travlhed hos virksomhederne under 
højkonjunkturen må betragtes, som ikke ubetydelige årsager. Dertil kommer, at 
jobrotationsprojekter kræver en vis geografisk volumen, som kun få kommunale jobcentre 
lever op til, såvel i forhold til medarbejderressourcer til opgaven, som muligheden for at 
involvere flere virksomheder med sammenfaldende interesser. 

 
Specielt hos små- og mellemstore virksomheder kan administration, valg af tilskudsmodel, 
tilrettelæggelse og koordinering af et jobrotationsforløb virke overvældende. Og ordningen 
fravælges. 
 



 
 

Side 3 

Der er derfor behov for en mere fokuseret indsats via øget information, koordinering og 
erfaringsopsamling på området, for at få flere jobrotationsprojekter løbet i gang.  
 
Beskæftigelsesregion Hovedstaden og Sjælland bad i foråret 2008 Rambøll udarbejde en 
rapport om muligheder og barrierer for øget anvendelse af jobrotation. Rapporten 
konkluderede, at aktørerne (virksomhederne, jobcentrene og uddannelsesinstitutionerne) var 
positive overfor ordningen, og så ordningen som en mulighed for at øge udbuddet af 
arbejdskraft inden for flaskehalsområder med behov for ufaglært arbejdskraft. Samt så 
jobrotation som et generelt godt redskab i forbindelse med jobskabelse og udvidelse af 
arbejdsstyrken. Erfaringerne fra tidligere projekter viste, at jobrotationsforløbene havde givet 
stor udbytte i form af mange efterfølgende fastansættelser for de ledige, der havde fungeret 
som vikarer under jobrotationsforløbene. 

 
Rapporten konkluderede også at aktørerne så manglende kendskab til ordningen som en 
barriere. Såvel hos de enkelte uddannelsesinstitutioner som jobcenter var der manglende 
ressourcer til at igangsætte jobrotationsforløb. Samt at der var behov for en opsøgende og 
koordinerende/netværksskabende indsats for at få flere forløb i gang. 
 
I Region Midtjylland har vi med KOMPETENCEmidt og aktørerne bag, den volumen og 
organisation der skal til for at løfte opgaven med jobrotationsprojekter. Det vil være en 
naturlig opgave for KOMPETENCEmidt at udvide focus fra opkvalificering af ansatte 
medarbejdere, til også at omfatte opkvalificering af vikarer samt tilrettelægge og koordinere 
forløbene, og informere om de muligheder som jobrotation giver de midtjyske virksomheder. 
 
 


